
 

COMUNE di FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

Determinazione Area Amministrativa  n. 111  del  31-08-2020 1 

           
          COPIA 

 

DETERMINAZIONE DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

N.111     DEL 31-08-2020 

 

OGGETTO:APPROVAZIONE CONVENZIONE CONFERIMENTO INCARICO 

CORSO ORIENTAMENTO MUSICALE 2020/2021. 

 

 
L'anno  duemilaventi il giorno  trentuno del mese di agosto, nella Sede Comunale, nel 

proprio ufficio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO che la Giunta Comunale, con deliberazione n. 64 del 18.08.2020, esecutiva ai 
sensi di legge, ha attivato per l’anno scolastico 2020/2021 il  Corso di Orientamento Musicale 
di tipo bandistico, per la durata di mesi otto per  complessive duecento ore ed ha affidato al 
Corpo Bandistico “E. GAGLIARDI” di Pioraco-Fiuminata, quale soggetto promotore, 
l’incarico per la gestione  del corso medesimo, secondo i criteri stabiliti dalla D.G.R. n. 422 
del 06.04.2020 e dietro il corrispettivo di € 2.700,00; 
 
RILEVATO che con la deliberazione sopra richiamata è stato rimesso al responsabile del 
servizio l’adozione degli atti conseguenti, compresa la stipula di apposita convenzione con la 
quale verranno disciplinate le modalità di gestione del suddetto corso di orientamento 
musicale. 
 
VISTA la D.G.R. n. 422 del 06.04.2020 avente ad oggetto: “L.R. 21 del 2 giugno 1992 – 
Organizzazione, funzionamento dei corsi di orientamento musicale “COM” e delle attività 
dei centri sociali di educazione permanente “CSEP”, criteri e modalità in materia di 
assegnazione di ausili finanziari ai Comuni/Unioni di Comuni”  con la quale è stata 
approvata per l’anno scolastico 2020/2021 l’organizzazione, il funzionamento, i criteri e le 
modalità in materia di assegnazione di ausili finanziari a i Comuni per i corsi di 
orientamento musicale COM di cui alla L.R. n. 21 del 02/06/1992; 
 
VISTO il decreto attuativo della D.G.R. n. 422 del 06.04.2020 n. 501 del 08.06.2020 della P.F. 
Istruzione, Formazione, Orientamento e Servizi Territoriali per la formazione il quale all’art. 
3 stabilisce che il Comune affida la gestione del COM  tramite apposita convenzione al 
soggetto promotore che di norma ha sede legale nel territorio di competenza comunale; 
   



 

COMUNE di FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

Determinazione Area Amministrativa  n. 111  del  31-08-2020 2 

RITENUTO opportuno approvare apposita convenzione con la quale verra’ disciplinata la 
gestione del COM da parte del soggetto promotore; 
 
   

 DETERMINA 
 
1. Di approvare l’allegata convenzione, che forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, con la quale verranno disciplinate le modalità di gestione del Corso di 
Orientamento Musicale di tipo bandistico per l’anno 2020/2021 da parte del Corpo 
Bandistico E. Gagliardi di Pioraco-Fiuminata. 
 
2. Di dare atto che ai sensi dell’art. 4 del Decreto n. 501 del 08.06.2020 per il regolare 
funzionamento del COM devono essere rispettati i seguenti criteri e requisiti: 
a) il COM deve aver luogo nel territorio della Regione Marche e gli allievi iscritti al corso 
devono essere residenti/domiciliati nelle Marche; 
b) i COM devono essere svolti nell’arco di otto mesi e devono essere raggiunte e garantite le 
complessive duecento ore di lezione; 
c) ai COM possono essere iscritti anche aspiranti di età inferiore ai quattordici anni, purchè 
siano in possesso di adeguata istruzione di base; 
d) il numero degli iscritti non puo’ essere complessivamente inferiore a 10, né – di norma – 
superiore a 30 
e) in fase di avvio dei corsi, il soggetto promotore, in base al numero degli iscritti elabora il 
progetto annuale da presentare al Comune indicando: 
- le ore di lezione degli iscritti al primo anno, al secondo anno, al terzo anno e al corso di 
perfezionamento, 
- numero delle classi di corso attivate. In caso di una sola classe deve essere riportata la 
suddivisione delle ore di insegnamento per gruppo di iscritti, 
- il materiale didattico e i libri di testo scelti con l’ausilio degli insegnanti, 
- l’orario settimanale delle lezioni, evidenziando il giorno di inizio del corso  e il giorno di 
chiusura 
- il/i nominativo/i dell’insegnante/insegnanti con indicati i requisiti e le ore di 
insegnamento, 
- l’elenco degli iscritti che potrà essere integrato entro il primo mese dall’inizio delle lezioni, 
- autorizzazione dei genitori e di chi esercita la patria potesta’ per gli iscritti minorenni 
 
3. Di dare atto che per la gestione del COM 2020/2021 al soggetto promotore verrà erogato il 
corrispettivo di € 2.700,00 con imputazione al cap. 1046 art. 1 del bilancio del prossimo 
esercizio sul quale sarà previsto idoneo stanziamento. 
 

4. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti dell’art. 

147-bis del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267. 
 



 

COMUNE di FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

Determinazione Area Amministrativa  n. 111  del  31-08-2020 3 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

     IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

F.to  

 

============================================================== 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Ferioli Stefano 

Li, 31-08-2020 

============================================================== 

 

 

Sul presente provvedimento,  appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del l 

D.Lgs.  n. 267; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to AURELI SABATINO 

Li, 31-08-2020    

   

 

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di questo 

Comune (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) per 15 gg. consecutivi dal 29-

01-021  

 

Li 29-01-2021                                    

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to  Ferioli Stefano 

 

 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORGINALE 

 

          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                          Ferioli Stefano 

 

Li 29-01-2021                                    

 


